
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DIRETTORE GENERALE *

Proposta N. 168 del 25/01/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Sistemi ICT

OGGETTO: Rimodulazione decorrenza del Contratto derivante dall  Adesione all  Accordo Quadro per i � �
Servizi di Gestione e Manutenzione dei Sistemi IP e PdL- edizione 1  id 2181 - lotto 4 - CIG 8133329B68 e �
prosecuzione dei rapporti contrattuali con la Società Fastweb S.p.A. fino al 28/02/2023 per un importo pari a 
 99.631,60 (Iva inclusa)�

L’ Estensore: Federica Capotosto



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

          

         IL DIRIGENTE AD INTERIM 
U.O.C. SISTEMI ICT 

 
 
VISTA  la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto 

Aziendale, approvato con D.C.A. n. U00033 dell’11/02/2020 e pubblicato 
sul B.U.R.L. del 13/02/2020 n. 13; 

 
VISTI  il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” 

pubblicato sulla GU.RI. n. 91 del 19/04/2016, modificato con il D.lgs. n. 
56 del 19/04/2017 e con la Legge n. 55 del 14 giugno 2019 e ss.mm.ii.; 

 
  la legge 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 Decreto 

  Semplificazione ed il D.L. 77 del 31/05/2021 relativo alla Governance del 
PNRR ed alle misure di accelerazione e snellimento delle procedure, 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

PREMESSO che con Deliberazione Commissario Straordinario n. 928 del 21/11/2017 
si è aderito alla Convenzione Consip Servizi di Gestione e Manutenzione 
di Sistemi IP e PdL, per la gestione dei servizi della Asl Roma 3 per un 
periodo di 48 mesi con scadenza nel mese di dicembre 2021 per un 
importo complessivo di euro 2.095.815,25 IVA inclusa. Per un impegno 
di spesa annuo di euro 523.953,81Iva inclusa.  

che con Deliberazione Commissario Straordinario n. 1045 del 
15/12/2017 avente ad oggetto: “Modifica delibera n. 928/2017 Adesione 
alla Convenzione Consip Servizi di Gestione e Manutenzione di Sistemi 
IP e PdL integrazione” si è proceduto all’integrazione della delibera 
928/2017 con scadenza nel mese di dicembre 2021, per un impegno di 
spesa annuo di euro 73.835,79 IVA inclusa. 

che con Deliberazione Direttore Generale n. 2 del 03/01/2022 si è reso 
necessario rettificare la decorrenza del contratto con la Società Fastweb 
S.p.A. derivante dalla adesione alla convenzione Servizi di Gestione e 
Manutenzione di Sistemi IP e PdL, per la gestione dell’infrastruttura di 
rete e delle postazioni di lavoro della Asl Roma 3, procrastinando la 
scadenza della sopra citata Convenzione dal 31/12/2021 al 31/03/2022; 

che con successivo atto Deliberazione Direttore Generale n. 426 del 
04/05/2022 si affida la prosecuzione, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett c) 
del DLgs. n 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto con la Società Fastweb 
S.p.A. derivante dalla adesione alla convenzione Servizi di Gestione e 
Manutenzione di Sistemi IP e PdL, per la gestione dell’infrastruttura di 
rete e delle postazioni di lavoro della Asl Roma 3 fino al 30/06/2022; 

CONSIDERATO  che in data 05/05/2022 è stato attivato l’Accordo Quadro per i “Servizi di 
gestione e Manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le 
Pubbliche Amministrazioni - edizione 1 – ID 2181 - lotto 4 – CIG 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

8133329B68”, stipulato ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, con il RTI Vodafone Italia S.p.A., Enterprise Services Italia 
S.r.l., ITD Solutions e S.p.A. FASTWEB- Maticmind-N&C-Consorzio 
Consielte, in cui sono ricompresi i servizi oggetto della precedente 
Convenzione citata in premessa; 

PRESO ATTO  che con atto Deliberazione Direttore Generale n. 1079 del 17/11/2022, si è 
aderito all’ Accordo Quadro per i “Servizi di gestione e Manutenzione di 
sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni - 
edizione 1 – ID 2181 -  lotto 4 – CIG 8133329B68”, per una durata di 36 
mesi, con decorrenza dall’ 01/01/2023 e fino al 31/12/2025 per un importo 
complessivo di € 2.869.824,00 Iva inclusa (importo annuale pari ad € 
956.608,00 Iva inc); e si è affida la prosecuzione, ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lett c) del DLgs. n 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto con la 
Società Fastweb S.p.A. derivante dalla adesione alla convenzione Servizi 
di Gestione e Manutenzione di Sistemi IP e PdL di cui alla deliberazione n. 
928/2017, per la gestione dell’infrastruttura di rete e delle postazioni di 
lavoro della Asl Roma 3 fino al 31/12/2022; 

RILEVATO che alla data prevista del 01/01/2023 non è stato effettuato il cambio 
appalto con le condizioni previste nel Piano di Esecuzione dei servizi, e 
che risulta in corso la verifica tecnica dell’organizzazione dei servizi e dei 
profili professionali proposti da Fastweb nell’ambito del progetto SGM e 
che, pertanto è necessario prendere atto dello slittamento dell’avvio del 
Servizio per dar modo alla Società Fastweb S.p.A. di recepire 
correttamente e pienamente le esigenze dell’Amministrazione aziendale 
nei tempi tecnici necessari; 

CONSIDERATO che tale circostanza ha procrastinato di fatto l’inizio dell’esecuzione del 
nuovo contratto dal 01/01/2023 al 01/03/2023 e di conseguenza farà 
registrare una minor spesa per l’anno 2023 rispetto all’impegno assunto 
pari a nella misura di € 159.434,72 Iva inclusa; 

PRESO ATTO  che al fine di garantire la continuità dei servizi di assistenza informatica 
nelle more della attivazione della convenzione per i Servizi di Gestione, è 
necessario procedere alla prosecuzione dei rapporti contrattuali di cui alla 
deliberazione n. 928/2017 con la S.p.A. Fastweb fino al 28/02/2023 e che 
l’importo dovuto alla suddetta Società per il periodo dal 01/01/2023 al 
28/02/2023 è pari a € 99.631,60 Iva inclusa; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata dalla 

UOC Sistemi I.C.T., nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, 
utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, L.241/90; 

 
 
 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

VERIFICATO  che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96; 

 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni esposte nelle premesse: 
 

- di prendere atto del mancato avvio dei servizi previsti dalla convenzione con la 
Società Fastweb S.p.A.  per i Servizi di Gestione e Manutenzione di Sistemi IP e 
postazioni di Lavoro per le Pubbliche Amministrazioni, adottata con delibera 1079 
del 17/11/2022, procrastinando l’attivazione dal 01/01/2023 al 01/03/2023;  
  

- di ridurre l’importo di € 159.434,72 (iva inclusa) dalla disponibilità residua assunta 
sul sottoconto n. 502020106 Servizi di assistenza informatica autorizzazione n. 
1500/2023 sub 13; 

 
- di affidare la prosecuzione del servizio con l’attuale fornitore, per il periodo 

01/01/2023 al 28/02/2023 ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del DLgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii. mediante la prosecuzione dei rapporti contrattuali derivanti 
dall’adesione alla convenzione Servizi di Gestione e Manutenzione di sistemi IP e 
PdL, per la gestione dell’infrastruttura di rete e delle postazioni di lavoro della Asl 
Roma 3 per un importo pari a € 99.631,60 (Iva inclusa); 

 
- di contabilizzare la spesa derivante dalla prosecuzione dei rapporti contrattuali con 

la Società Fastweb pari a € 99.631,60 (Iva inclusa) sul sottoconto n. 502020106 
“servizi di assistenza informatica”, autorizzazione 1500/2023 utilizzando la 
disponibilità residua della sub autorizzazione n. 13 già citata. 

 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM U.O.C. SISTEMI ICT 
(Dr.ssa Diana Pasquarelli) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 00013 del 10/02/2021 

avente ad oggetto: “Attribuzione delle funzioni di Direttore Generale alla 
dott.ssa Francesca Milito”;  

 
VISTA  la propria Deliberazione n. 1 del 02/11/2021 avente ad oggetto: 

“Insediamento della dott.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore 
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

 
LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile 

dell'Unità Organizzativa in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 
VISTI il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio; 
 

  
            D E L I B E R A 

 
- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Rimodulazione decorrenza del 

Contratto derivante dall’ Adesione all’ Accordo Quadro per i Servizi di Gestione e 
Manutenzione dei Sistemi IP e PdL- edizione 1 – id 2181 - lotto 4 - CIG 8133329B68 
e prosecuzione dei rapporti contrattuali con la Società Fastweb S.p.A. fino al 
28/02/2023 per un importo pari a € 99.631,60 (Iva inclusa)”, composta di n. 5 pagine, 
nei termini indicati. 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi 
della L. R. 31/10/1996 n.45 e ss.mm.ii.. 
 
 
                                                                                                     
                                                                                            Il DIRETTORE GENERALE  
                                                                                              (Dr.ssa Francesca Milito) 
 
 

 
 


